\*\*\*\*\*

—76 *Penelopam* codd. Cruquii et Lambini, item Regin. et Franeq. ap. Bentl. *Penelopen* omnes edd. ante Bentl. *potiori tolle* Harl. 4.—79 *Venit enim magno: donandi, &c.* i. e. Penelope venalis est, Bosius ap. Lambinum. *Venit enim (indignum!) donandi* Bentl. *Venit enim (vero id) magnum!* ironice, Tunstall, Epist. ad Middleton, p. 82.—83 Libri duo antiquissimi ap. Torrent. nunquam

#### NOTÆ

76 *Putasne, Perduci poterit*] Persuaderi, ac pellici in adulterium. Penelopes uxoris Ulyssis invictam pudicitiam totus Homerus cantat. Porro sicut prius Damæ latus tegere Ulysses recusavit, ita et suam Penelopen turpiter addicere multo magis negare intelligendus.

79 *Venit enim magnum donandi, &c.*] Manneribus expugnari sæpe castitatem notat.

80 *Studiosa culinæ*] Supra Not. vs. 7.

83 *Ut canis, a corio, &c.*] Canibus venaticis ad venationem excitandis dari solet captæ feræ corium recens

detractum et sanguinolentum, cujus appetentissimi cognoscuntur.

84 *Me sene, quod dicam, &c.*] Aliud Tiresiæ monitum ad demerendum testatoris animum, scilicet frequentioribus ac nimis officiis non esse urgendum.

*Anus improba Thebis*] Anus quædam ita est captata, ut captatorem importunum ac molestum aversaretur. Itaque cum non posset viva, saltem mortua ulcisci voluit. Cavet nimirum suo testamento, ut cadaver multo perunctum oleo nudis humeris hæres efferet, quasi elabi cupiens, illumque legatis fraudare. Ea quippe

Ex testamento sic est elata ; cadaver 85  
 Unctum oleo largo nudis humeris tulit hæres ;  
 Scilicet elabi si posset mortua : credo,  
 Quod nimium institerat viventi. Cautus adito :  
 Neu desis operæ, neve immoderatus abundes.  
 Difficilem et morosum offendet garrulus : ultra 90  
 Non etiam sileas. Davus sis comicus, atque  
 Stes capite obstipo, multum similis metuenti.  
 Obsequio grassare : mone, si increbruit aura,  
 Cautus uti velet carum caput : extrahe turba,  
 Oppositis humeris : aurem substringe loquaci. 95  
 Importunus amat laudari ? donec Ohe ! jam  
 Ad cœlum manibus sublatis, dixerit, urge ; et  
 Crescentem tumidis infla sermonibus utrem.

*Thebas vetula quædam malitiosa ad sepulcrum sic elata est ex testamento. Hæres nudis humeris portavit cadaver oleo multo perfusum. Nempe si posset mortua effugere. Quia, ut opinor, nimis officiis vivam prosecutus fuerat. Callidus accede : nec labori parce ; nec plus æquo urge. Verbose displicebit moroso et difficili. Ne vero sponte taceas. Esto Davus comicus : permane inflexo capite, valde similis timenti : per officia irripe. Si ventus acrior ingruat, admone ut carum caput operiat diligenter. Defende a turba objectis humeris : aurem accomoda garrulo. Quod si plusculum laudari amat, insta, atque inflatum utrem imple verbis adulatoriis, donec elatis sursum manibus dicat : Heus, satis est. Quando vero te liberaverit*

\*\*\*\*\*

*exterrebatur.*—87 Harl. 6. et Vet. Comb. *sic posset.*—90 'Bentleius ex conjectura sua frustra reposuit *offendes pro offendet.*' Baxt. *offendit* Leidensis ap. Bentleinn. *garrulus ultro* Venet. Glarean. Lamb. et Bentleius. Optimi codd. Cruquii et nonnulli ap. Lambinum *ultra.*—93 Codd. Cruquii, Lambini, Harl. 3. 4. Mediol. al. vett. *increbruit.* Harl. 2. 6. alii ap. Cruq. et Vet. Comb. *increpuit.* In quibusdam vett. *increbuit.*—97 Harl. 2. 3. 4. 6. multo

#### NOTE

conditio erat, ut si portanti cadaver, portans hæreditate excideret.

*Thebis*] Non una est hujus nominis civitas. Alia caput Thebaidis, Hecatompylos dicta, in Ægypto, hodie *Mino.* neque de hac mentio est hic. Alia in Bœotia, hodie *Stives*, Heptapylos cognominata, patria Herculis, Bacchi, Pindari, Epaminondæ, Tiresiæ vatis, &c.

90 *Ultra Non etiam sileas*] Ne contra nimis taciturnum te exhibeas.

91 *Davus sis comicus*] Talis esto,

qualis Davus comicus, qui timide et verecunde semper herum alloquitur.

92 *Capite obstipo*] In alterum humerum inclinato et immoto : quod hominem notat modestum, subditum, et obsequii paratissimum.

95 *Aurem substringe loquaci*] Accinge te ad audiendas quascumque ejus narrationes molestas licet et graves : apage qui interpretatur, Adulatorie prehendere auriculam.

98 *Crescentem tumidis infla sermonibus*] Homini vano adulationibus gau-

Cum te servitio longo curaque levarit ;  
 Et certum vigilans, Quartæ esto partis Ulysses, 100  
 Audieris, hæres : Ergo nunc Dama sodalis  
 Nusquam est ? unde mihi tam fortem, tamque fidelem ?  
 Sparge subinde : et, si paulum potes, illacrymare. Est  
 Gaudia prodentem vultum celare. Sepulcrum  
 Permissum arbitrio sine sordibus exstrue : funus 105  
 Egregie factum laudet vicinia. Si quis  
 Forte cohæredum senior male tussiet, huic tu  
 Dic, ex parte tua, seu fundi sive domus sit  
 Emtor, gaudentem nummo te addicere. Sed me  
 Imperiosa trahit Proserpina : vive valeque. 110

*diuturna servitute et solitudine, ac vere expectatus audiveris : Ulysses esto hæres quartæ partis : tum exclama : Igitur non extat amplius amicus Dama ? Repete vero identidem : Ubi reperiam æque fidum æque constantem ? sique vales, asfunde lacrymas aliquot : oportet ficto vultu occultare lætitiã. Sepulcrum tuæ voluntati commissum ædifica sumtuose. Vicini celebrent præclare factas exequias. Quod si aliquis cohæredum a tate protectus laboret tussi periculosa ; sive prædium sive domum emere velit, huic tu dic, læte quidem sestertio te ei traditurum partem tuam. At me Proserpina dominatrix jam revocat : vive et vale.*

plures et meliores ap. Torrent. et Vet. Comb. *urge, Crescentem.*—100 *Quartæ sit partis* plurimi codd. et edd. vett. ante Bentl. *Quartæ esto partis* Harl. 2. 3. 4. 6. quidam Lambini, Bentleyi Magdal. et Colbert. item edd. post Bentleyum. *Vigilans esto quadrantis Ulixes* Cuning. *Ulixes* vett. codd. Vide Nic. Heins. ad Virg. Ecl. viii. 70. et Heyn. Varr. Lectt. ibid.—103 Harl. 2. 3. 4. 6. et Vet. Comb. *Et sic p. p. illacrymare, et Gaudia ; et sic Bentley. prudenter vultu celare* Harl. 2. 3. 4. 6. et Vet. Comb.

## NOTE.

denti affatim tribue et indulge, donec ille, velut plenus vento uter, amplius non expetat ; immo dicat : Ohe, satis est.

99 *Cum te servitio, &c. levarit* ] Per mortem suam.

108 *Ex parte tua*] Ex parte hæreditatis tibi relicta.

109 *Gaudentem nummo te addicere*] Alii sic explicant : Dic te pecuniam malle quam fundum, adeoque libenter te vendituum. Alii interpretantur de ficta et simulata venditione. Lex nempe vetabat rem testamento

legatam donare. At legi fraudem faciebant, uno rem nummo addicentes. Sic enim res vere emta et vendita dicebatur.

*Sed me Imperiosa trahit Proserpina*] Aptè omnino sermo abruptitur, ne Ulysses loqnatur id quod loqui decore non poterat. Bene vero Tiresiam repente revocat Proserpina uxor Plutonis et Inferorum domina, pro suo in mortuos summo imperio. Vide i. Od. 28. item Virgil. Æneid. vi. 545.

## SATIRA VI.

## HORATII VOTUM.

Laudat Poëta vitam rusticam, minus morbis obnoxiam, liberam a molestis negotiis Urbis, sobriam, frugalem, honestam, quam agat in villa, quam quidem dono acceperat a Mæcenate, ad cuius laudes adeo tacite rem trahit. Atque vitam urbanam ita reprehendit, ut simul laudetur scite Mæcenas.

Hoc erat in votis ; modus agri non ita magnus,  
 Hortus ubi, et tecto vicinus jugis aquæ fons,  
 Et paulum sylvæ super his foret : auctius atque  
 Di melius fecere : bene est : nil amplius oro,  
 Maia nate, nisi ut propria hæc mihi munera faxis. 5  
 Si neque majorem feci ratione mala rem,  
 Nec sum facturus vitio culpave minorem ;  
 Si veneror stultus nihil horum ; O si angulus ille

HORAT. *Illud fuerat in optatis ; mensura agri non valde ampla, ubi esset hortus, et fons aquæ perennis domui propinquus, ac nemus aliquod præter ista. Dii amplius ac melius quidpiam concesserunt : abunde est. O fili Maia, nihil ultra peto, nisi ut ista bona mihi perpetua facias. Ergo si nec opes auxi malis artibus, nec absumenturus sum peccatis ac sceleribus ; si nihil insanus effragito ejusmodi ; O si angulus iste vicinus, qui agrum meum deformat adjungatur ! O si fortuna alicubi os-*

Satira septima Libri primi in Ed. Sanad.—3 *Aptius atque* codd. ap. Feam et Jaeck.—4 Ed. ante Bentleium, *nihil amplius*. Harl. 2. 3. 4. 6. quinque Pulmanni, Bentleii plus decem, plurimi ap. Feam, alii, cum edd. Bentl. Baxt. Gesn. Zeun. Wetzel. Bipont. Feæ, Comb. et Kidd. *nil amplius*. Unus ap. Feam, *opto* pro *oro*.—8 ‘ Jam inde a puero vidi hanc locutionem prorsus insolentem

## NOTÆ

1 *Hoc erat in votis*] Lepida est hæc Satira, et quædam præcepta mornn habet valde luculenta, nonnulla etiam grati animi testimonia erga Mæcenatem.

*Modus agri*] Modicum prædium. Virgil. Georg. II. 412. ‘ Laudato ingentia rura : Exiguam colito.’ Colmel. ‘ Modus erit sua cuique moderata voluntas facultasque.’ Vide Plin. XVIII. 5. et 6.

3 *Auctius atque Di melius fecere*] De villa Horatiana I. Epist. 16. jam-

que de ea ante nonnihil, I. Od. 7. II. Od. 18. III. Od. 13. et Epod. I.

4 *Nil amplius oro*] Vide III. Od. 16. et Epod. I. ‘ Satis superque me benignitas tua ditavit.’

5 *Maia nate*] Mercurium præcipue colit et invocat Horatius memor frequentis ejus tutelæ : de qua II. Od. 7. et 13. &c.

8 *Veneror*] Enixe et votis importunis exposco. Quidam legunt *vener* ; sed perperam.

*O si angulus ille*] O si haberem par-

Proximus accedat, qui nunc denormat agellum !  
 O si urnam argenti fors quæ mihi monstret ! ut illi, 10  
 Thesauro invento qui mercenarius agrum  
 Illum ipsum mercatus aravit, dives amico  
 Hercule ; si, quod adest, gratum juvat ; hac prece te oro,  
 Pingue pecus domino facias, et cetera, præter  
 Ingenium ; utque soles, custos mihi maximus adsis. 15

*tendat mihi urnam pecunia refertam, quemadmodum ei, qui, cum thesaurum invenisset, Hercule propitio locupletatus, emit et coluit eundem agrum, quem antea colebat conductum ; si contentus sum iis quæ habeo ; a te duntaxat peto hoc, ut pingues efficias greges et alia, præter ingenium ; atque, ut consuevisti, adsis mihi tutor per-*

esse, et nullo modo stare posse recto talo. Quis enim in toto Latio nunquam audivit *veneror* pro 'effragito,' 'impense opto?' Et usitatus vocis sensus multo minus tolerari potest. Tum conjeceram legendum esse *veneror*: quam pro varia lect. postea inveni in Ed. Delph. ille tamen Editor nulla in medium lata ratione temere et insulse damnat: vide lib. i. Epl. 19. vs. 37. et ad Heren. lib. iv. 3. *Wakef.* Ita etiam conj. Erasmus.—9 Div. ap. Cruq. quinque ap. Feam, alique codd. cum edd. ante Cruq. item Heins. et Steph. et Wetzel. *deformat.* Ceteri codd. cum edd. Cruq. Torrent. Bond. Schrevel. Dnnster, Bentl. Sanad. Baxt. Gesn. Zeun. Bipont. Heindorf, Wakef. Comb. et Kidd. *denormat.*—10 'Libri post Aldum excusi, qua, id est, siquò pacto, si qua ratione: unde dormitantibus hic interpretibus, etianum circumferuntur. At prisæ editiones tres, et Pulmanni Bersmannique plures, omnes denique a nobis visi codices: O si urnam argenti fors quæ mihi monstret: præterquam quod Regius habet *quam*: O si quam urnam argenti fors mihi monstret. Sed placet *quæ*, quod plnrium auctoritate fulcitur. O si quæ fors urnam argenti mihi monstret. Si quæ fors, ut alibi si quis casus. 11. Sat. 5. 49.' Bentl. *quæ* etiam Gott. Harl. 2. 3. 4. 6. plurimi ap. Feam et Bothe, unus ap. Bos. Animadv. et edd. post Bentl. *qua* ceteri codd. ap. Gesn.—13 Sex codd. ap. Feam si quis. Harl. 3. oro te.—15 Nonnulli ap. Feam, mihi custos.—19 Duo